
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33834 31Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2019

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA, 
matrícula 24996/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no 
período de 08/04/2019 a 06/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 417486
PORTARIA Nº 567/2019 - ADEPARÁ, 13 DE MARÇO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ALTEMAR PAIXAO DA SILVA, matrícula 
54197928/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2015/2018, no período de 
01/04/2019 a 30/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 417496
PORTARIA Nº 564/2019 - ADEPARÁ, 13 DE MARÇO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSE CLEUDO DE SOUZA, matrícula 
54185979/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no período de 01/04/2019 
a 30/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 417497
PORTARIA Nº 809/2019 - ADEPARÁ, 22 DE MARÇO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) TARSO PANTOJA LOPES, matrícula 
54187563/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2010/2013, no período de 
01/04/2019 a 30/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 417505
PORTARIA Nº 565/2019 - ADEPARÁ, 13 DE MARÇO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SANDRA LUCIA BALBI NORONHA, matrícula 
5486513/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no período de 
01/04/2019 a 30/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 417502

PORTARIA Nº 810/2019 - ADEPARÁ, 22 DE MARÇO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES, 
matrícula 57223528/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2016/2019, no 
período de 08/04/2019 a 07/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 417490
PORTARIA Nº 566/2019 - ADEPARÁ, 13 DE MARÇO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JORGE CALDAS SANTANA, matrícula 
54187089/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no período de 
16/04/2019 a 15/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 417500

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 0654/2019, publicada no Diário 
Ofi cial 33826 do dia 18/03/2019.
Onde se lê: “Objetivo: Participar do treinamento de fi scalização 
agropecuária para barreiristas da ADEPARÁ, no Distrito de Monte Dourado”
Leia-se: “Objetivo: Participar do curso de atendimento a doenças 
vesiculares com ênfase em Febre Aftosa”

Protocolo: 417471

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0870/2019 Objetivo: Participar das ações do Grupo de 
Trabalho para implantação do módulos do Sistema de Integração 
Agropecuária - SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 54188564/
PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 
01/04/2019 A 05/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 417528
Portaria: 0873/2019 Objetivo: Realizar trabalhos da Comissão de 
Sindicância. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ, PARAGOMINAS/PA Servidor: 
5861870/MAURO AUGUSTO FADUL NEVES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 25/03/2019 A 29/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 417544
Portaria: 0875/2019 Objetivo: Participar das ações do Grupo de Trabalho 
para implantação do módulos do Sistema de Integração Agropecuária - 
SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ÁGUA 
AZUL DO NORTE/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 5902113/BETÂNIA 
BATISTA DA SILVA ANTUNES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS / 01/04/2019 A 05/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 417683
Portaria: 0874/2019 Objetivo: Auxiliar os servidores dos escritórios na 
padronização de procedimentos e organização de documentos técnicos 
conforme preconiza o Plano de Ação 2017-2026. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA 
DO ARARI, SALVATERRA, SOURE/PA Servidor: 57188395/CLAUCE MOTA 
NOGUEIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 7,5 DIÁRIAS / 31/03/2019 
A 07/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 417678


